

Ældrerådet
v. Ældrerådets formand Leif Jørgensen

Sagsbehandler: Shapl

Sagsnr.: 27.69.40-G01-
2-14

Vedr. Ældrerådets høringsvar omkring anvendelse af pulje til permanent løft af ældreområdet

Kære Leif Jørgensen

Social- og Sundhedsudvalget har modtaget jeres henvendelse om manglende inddragelse i processen i forhold til puljen til permanent løft af ældreområdet.

Direktør Søren Liner Christensen og Sundheds- og Ældrechef Lis Bukholt deltog på Ældrerådets møde d. 15. januar 2014, hvor de deltog i jeres drøftelse. På mødet blev ansøgningsprocessen til ministeriet endvidere skitseret og herunder blev det tidsmæssige pres i forhold til indsendelse af ansøgning italesat.

Social- og Sundhedsudvalget havde inden mødet, hvor prioriteringen af midlerne blev foretaget, modtaget jeres forslag til anvendelse af midlerne. Jeres henvendelse var dermed en del af fundamentet for prioritering af midler på lige fod med andres henvendelser og forslag. Social- og Sundhedsudvalget har prioriteret indsatser på de områder, som vurderes til at have den største effekt og gavn.

I forhold til de ansøgte midler til et akutteam og det kommende budgetforlig er det korrekt, at der er en positiv stemning for etablering af et akutteam. Dette betyder dog ikke, at finansieringen af teamet er på plads. Derfor indgår akutteamet som en del af puljeansøgningen.

Specifikt i forhold til de forslag som I nævner i henvendelsen omkring lempelse af visitationskriterierne til plejehjemmene vil dette blive en del af en kommende temadrøftelse om plejeboligbehovet i Herning Kommune.

Endvidere nævner I et behov for at forbedre forholdene for ensomme og begyndende demente borgere. Der er mange grunde til, at folk bliver ensomme. En borger med begyndende nedsat funktionsevne eller en borger med begyndende demens kan for eksempel miste lysten for socialt samvær, grundet at man ikke er den samme, som man var engang. Evnen til at kunne klare sig selv mest muligt, er netop kernen i konceptet omkring hverdagsrehabilitering, som vi styrker med puljemidler.

Grundet den af ministeriet fastsatte korte tidsfrist for ansøgning af midlerne har det ikke været muligt at inddrage Jer efterfølgende med henblik på en egentlig høringsrunde. Dette er ikke et udtryk for normal praksis, men var af tidsmæssige hensyn nødvendigt i denne sag. Vi vil derfor gerne pointere, at vi ønsker fortsat at inddrage Ældrerådet i vores arbejde som en relevant samarbejdspartner.

Med venlig hilsen

Anne Marie Søe Nørgaard
Formand
Social- og Sundhedsudvalget

Udkast